2021年 11月 22日

全国通訳案内士 各位

観光長官認定｢登録研修機関 8号｣

Ｊエコツアー株式会社

渡辺 広

TEL 011-770-5000 FAX 011-770-5888

｢全国通訳案内士定期研修｣講習を下記内容で行います

≪2021年 11月～2023年 3月までの間≫

・定員：１名以上～2名まで (毎回)

・毎週 : 年末年始を除く 毎日設定

※受講日は申込者と打合せの上､決定させて頂きます

・研修内容：学科講習(通訳案内士法･旅行業法･旅程管理･観光業社約款･危機管理･外国人

生活文化講習) 試験

特別講習として(①アイヌ民族文化を知る②北前船の役割とは③世界無形文

化遺産としての和食を語る④蝦夷地開拓の歴史で北海道になる⑤北海道の名

水と日本酒を理解⑥歴史ある寺と神社など) 72ページオリジナルテキスト

       尚「特別講習北海道内ガイドテキスト」も含めて講習後は各自にお渡します。

≪場所･時間、その他≫

場所：Jプラザイオン江別店(弊社旅行店)事務所内にて

住所：江別市幸町 35イオン江別モール 3階（無料の駐車場は沢山ございます）

時間：9:30～15:00頃まで

講師：Jエコツアー（株）代表取締役 渡邊 廣

費用：1名の場合 20,900円(税込)+修了証発行代金 1,100円(税込)

   2名の場合の 1人代金 16,500円+1,100円

※ 受付締切日は開催日の 2週間前までとさせて頂きます。

※ 申込書には必ず写真を貼り付け事前に FAX／または添付メールでご連絡をお願い申し上げます。

原本は当日持参下さい。

※ テキストは弊社でご用意いたします。

※ 講習代金は当日集金させて頂きます。

※ 合格者には修了証を発行いたします。

申込メール先：jplaza1954@gmail.com

mailto:jplaza1954@gmail.com

研修科目・時間割

研修科目 研修科目の内容 研修形態 研修時間数

1. 旅程の管理等に関す

る基礎的な科目

＜法定研修＞

① 旅行業に関する基本的な事項

② 旅程管理の実務に関する事項

③ 通訳案内の業務に係る法令遵守

に関する事項

④ その他旅程の管理等に関する基

礎的な事項

⑤ ガイド業務の実務（お迎えから

ホテル到着及びホテル館内）

講義 約 2時間

2. 災害の発生時におけ

る適切な対応等危機

管理に関する科目

＜法定研修＞

① 災害等の発生時における行動に

関する事項

② 救急救命措置及び医療対応に関

する基礎的な事項

③ その他災害の発生時における適

切な対応等危機管理に関する事

項

④ その他通訳案内実務全般に関す

る事項

講義 約 1時間

3.   特別研修

北海道内ガイドのた

めのストーリー性を

持った オリジナル

テキストでの講習

⬧ 国立アイヌ民族博物館 民族共

生象徴空間と各地のアイヌ文化

⬧ 北海道の歴史は 蝦夷地開拓の

歴史で 150年前から

⬧ 北海道の伏流水と日本酒（地酒）

⬧ 世界無形文化遺産の「和食」を

かたる

⬧ 札幌の歴史ある寺・社と中島公

園の魅力的な施設

⬧ 北前船が果たした成果と役割

講義 約 1.5時間

4. 修了試験 ⬧ 修了試験は各科目の重要事項か

ら出題します。

⬧ 合格者には「通訳案内研修修了

証明書」を交付します。

⬧ 不合格者は再試験を受ける必要

があります。

筆記試験

(20問）

合格基準

点：60点以

上

20分

以上